Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (Ofício Circular 
TCE/SC/GAP/PRES/ 23/2020). 

Da mesma forma, o presente projeto de lei estabelece o piso salarial do 

magistério para o exercício de 2021, para o nível I, classe 1 da tabela constante 
na LCM nº 38/2011, no valor de R$ 2.888,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e vinte e quatro centavos), respeitando o estabelecido pela Portaria 
Interministerial nº 3 do Governo Federal, a qual revisou o valor mínimo 
nacional a ser investido por aluno anualmente e que serve de parâmetro para a 
fixação do piso nacional do magistério.